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1. Korelacja katechezy biblijnej z lekcją historii

Zagadnienie korelacji treści nauczania katechezy biblijnej ze szkolną lek-
cj.ą historij jest ważne zarówno ze względu na miejsce katechezy w szkole, jak
i ze względu  na wymogi stawiane przez reformę oświatowąt . Współczesnej
szkole polskiej obecność lekcji  religii daje konieczne zakorzenienie w kulturę
chrześcijańską i  pozwala  odej.ść  od  komunistycznych  wzorców wychowaw-
czych  minionej  epoki.  Dla  katechezy  natomiast obecność  innych  przedmio-
tów, zwłaszcza humanistycznych, w tym historii, daje możliwość gruntowniej-
szego  przekazu treści  biblijnych  opartych  na  kontekście  historyczno-kulturo-
wym.  Program  lekcji  historii  obejmującej  okres  starożytności  nie  może  być
zatem pominięty w planowaniu dydaktycznym katechezy biblijnej.  W podsta-
wie programowej  historii w klasach  IV-Vl  szkoły podstawowej,  w gimnazjum
i w szkole ponadgimnazjalnych występują treści związane z czasami opisany-
mi  w  Biblii,  których  znajomość  przydatna  jest  na  katechezie  biblijnej2.  Oba

przedmioty szkolne posiadająwiele wspólnych odniesień. Dzięki korelacji ka-
techeta może nie tylko ustosunkować się do treści odnoszących się do religii
i kultury podawanych w ramach innych przedmiotów szkolnych w celu ich uzu-
pełnienia  czy  skorygowania,  ale  również,  i  to  w  o  dużo  większym  stopniu,
wykorzystać  wiedzę  uczniów  osjągniętą w  ramach  innych  zajęć  szkolnych
podczas katechezy. Katecheta, który zapozna się zarówno z programem, jak

t    Z uwagi na korelację z innymi przedmjotami szkolnymi warto byłoby zwrócić uwagę również

obok lekcji historii na umieszczenie fragmentów Biblii w programie języka polskiego. Współ-

praca polonisty z katechetą na tym polu może być bardzo przydatna w przybliżaniu uczniom
różnych form wypowiedzi i stylów literackich występujących w Piśmie Świętym. Nie bez zna-
czenia jest też poznawanie podczas innych zajęć szkolnych odniesień biblijnych występują-
cych w szeroko poj.ętej kulturze: sztukach  plastycznych, teatralnych,  muzyce i in.

2    Rozporządzenie  Ministra  Edukacji  Narodowej  i  Sporiu z dnia 26 lutego  2002 r.  w sprawie

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszcze-
gó/nych fypach szkó/,  Dz.U. nr 51  z dnia 9 maja 2002 r, poz. 458.
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i z podręcznikiem do historii, wybranym przez historyka uczącego wjego szkole,
może wykorzystać wiadomości przekazywane w ramach lekcji historii dla po-
trzeb katechezy biblijnej. Analiza programu oraz podręcznika pozwoli mu zo-
rientować się,  przy jakich treściach  i w jakim  stopniu winien zastosować któ-
rąś z form korelacji katechezy biblijnej z lekcją historii: integrującą, uzupełnia-

j.ącą czy też poiemizuj.ącą3 .
Nie wszyscy katecheci są świadomi, że dobrze prowadzona lekcja historii

przygotowująca ucznia do pracy z tekstami źródłowymi przygotowuje ucznia
również  do  kontaktu  z  Pismem  Świętym  w  czasie  katechezy.  I  dlatego  też
należy wykorzystać tę możliwość. Katecheza nie może ograniczyć się jedynie
do opowiadań  biblijnych,  lecz winna  przygotować ucznia do odbioru tekstów
biblijnych na właściwym dla niego poziomie. Maturzysta czy nawet uczeń gim-
nazjum  nie może  reprezentować poziomu właściwego dla dziecka ze szkoły
podstawowej.  Uczeń  w  liceum  dokonuje  często  w sposób  fachowy  analizy
źródeł  literackich,  a  podczas  katechezy  w  odniesieniu  do  Pisma  Świętego
pozostaje na zrozumieniu sensu wyrazowego, j to też nie zawsze poprawne-
go. Wiele tekstów biblijnych, ze względu  na swoje uwarunkowania historycz-
ne bądź też rodzaj literacki zostaje dla niego zamkniętych, ponieważ nie rozu-
mie  ich treści.

W  katechezie  biblijnej  mamy do  czynienia  nie  tylko  z  odmienną kulturą
i odległym czasem, ale również z wielokrotną redakcją ksiąg biblij.nych. Znajo-
mość historii  biblijnej oraz choćby pobieżne zrozumienie etapów formowania
się  ksiąg  biblijnych  i  ustalania  kanonu  biblijnego  może  dopomóc  uczniowi
w prawidłowym odczytaniu przesłania nawet trudniejszych biblijnych tekstów.
Epoka hellenistyczna jest bardzo ważna dla procesu ostatecznej  redakcj.i  Bi-
blii. Teksty biblijne nie  będą zrozumiałe dla współczesnego czytelnika, jeżeli
nie zrozumie on ich kontekstu kulturowego i historycznego. Dlatego też w ka-
techezie  biblijnej  ważne jest wykorzystanie  i  uzupełnienie  wiadomości, jakie
uczeń zdobywa w ramach lekcji historii, chociażby na temat życia codzienne-
go w starożytnych krajach biblijnych oraz głównych uwarunkowań polityczno-
społecznych  krajów Bliskiego Wschodu.  Praca z tekstem  biblij.nym z punktu
widzenia  lekcj.i  historii  jest  pracą z  tekstem  Źródłowym.  W  Piśmie  Świętym
mamy do czynienia z różnego rodzaju tekstami historycznymi (m.in. opowia-
danie  historyczne,  relacje o wydarzeniach,  psalmy historyczne,  kroniki,  listy,
dziennik podróży). Zwracanie uwagi na gatunek literacki tekstów jest jednym
z  głównych  kryteriów  poprawnej  interpretacji  Pisma  Świętego.  Umiej.ętność
dostrzeganja różnic między źródłami ze względu  na formę przekazu, zdoby-

3   Konferencja Ep.iskopatu Polsk.i, Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce,

Kraków 2001, n. 83. Na temat form tych korelacji na poziomie gimnazjum zob. 8. Stypułkow-
ska. Lekcja hjstorii a katecheza bibliuna w gimnazjum,  „Poloriia Sac,ra:' Vll  (XXV) T2003] nr
12, s. 346-353.
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wana na lekcjach historii, jest bardzo przydatna w katechezie biblijnej. Dobrze
prowadzona katecheza biblijna winna uwrażliwiać ucznia na dostrzeganie róż-
nych  płaszczyzn  interpretacji  Pisma  Świętego:  historyczno-literackiej,  teolo-

gicznej i egzystencj.alnej. Ta pierwsza płaszczyzna (historyczno-Iiteracka) jest
wspólna dla lekcji historii i katechezy biblijnej. Jednocześnie jest ona wyjścio-
wa dla zrozumienia teologicznego j egzystencjalnego. Katecheza biblijna nie
może bowiem ograniczyć się jedynie do uwarunkowań historyczno-literackich
tekstów biblijnych, ale winna przygotować chrześcijan do dojrzałego kontaktu
z Pismem Świętym zarówno podczas liturgii, jak i w czasie indywidualnej mo-
dlitwy.

2. Okres hellenizmu z punktu widzenia katechezy biblijnej

Jednym  z  zadań  katechezy  biblii.nej jest zapozn-anie  uczniów  z  historią
zbawienia. Na każdym etapie edukacyjnym uczeń zostaje stopniowo wprowa-
dzony w coraz większy zakres zagadnień. Chodzi nie tylko o cykliczne powta-
rzanie  pewnych  wiadomości,  ale  przede  wszystkim  o  coraz  gruntowniejsze
wnikanie w  rzeczyvvistość świata  biblijnego  oraz  umiejscawianie treści  biblij-
nych w coraz szerszym kontekście kulturowo-historycznym. Wiadomo, że le-
piej  przekazać  mniej  treści,  ale w sposób  bardziej  uporządkowany i  usyste-
matyzowany4 . Jednakże, nawet, gdy wiadomości podajemy stosunkowo mało,
konieczne j.est systematyczne  powracanie do  pewnych  zrębów treści,  by je
utrwalać, pogłębiać i na ich podstawie podawać nowe. W katechezie biblijnej
mamy  do  czynjenia  z  układem  spiralno-koncentrycznym  treści.  Natomiast
w programach  i  podręcznikach  do  historii zasadniczo spotykamy się z  ukła-
dem liniowo-chronologicznym. To sprawia pewne określone trudności przy ko-
relacji  treści  programowych  obu  przedmiotów szkolnych.  W  przedstawianiu
historii  biblijnej  pewien  układ  liniowo-chronologiczny będzie zachowany. Jed-
nakże historia ta  koncentruje się wyraźnie wokół określonych zagadnień, ta-
kich, jak przymierze, zbawienie,  Mesjasz itd. Omawiając epokę patriarchów,
następnie pobyt Hebrajczyków w Egipcie i Wyjście, osjedlenie się w Kanaanie
i okres Sędziów,  czasy zjednoczonego a następnie podzielonego królestwa,
wygnanie i powrót, okres hellenistyczny oraz panowanje rzymskie, ciągle mamy
do czynienia z tą samą rzeczywjstością zbawczą która nie zamyka się w ra-
mach  ludzkiej  historii,  lecz wyraźnie ją przekracza.  Dlatego  też  mimo  pew-
nych zbieżności z liniowym układem treści, z kontynuacją i dopełnieniem obec-
nym na kolejnych etapach zbawienia człowieka, w odniesieniu do katechezy

4   8. SNpu]kowska, Dydaktyczne zasady nauczania związane ze strukturą kształcenia i jego

pzekazem w kafechez/.e bł.b//J.ne/., „Polonia Sacra" V (Xxlll) [2001] nr 9, s. 361 -388. Na temat
zasady egzemplarycznośdi zob. też.. Taż, Zasady nauczania w katechezie na  przykładzie
Aafechezy b/.b/ł/.r}e/., „Homo  Dei" LXxll (2002) nr 2,  s.  39-41.
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biblijnej mówimy o potrzebie przyjęcia układu spiralno-koncentrycznego. Taki

jest też sam układ treści biblijnych. Pełniejsze znaczenie poszczególnych tek-
stów zostaje wyjaśnione się w innych tekstach. Stary Testament staje się zro-
zumiav w świetle Nowego i odwrotnie.

Okres  hellenizmu  przypada  na  kryzys  tożsamości  i  konstytuowanie  się
judaizmu  po  powrocie z wygnania.  Czas  po  niewoli  babilońskiej jest najbar-
dziej znaczący dla ostatecznej  redakcji  ksiąg  i formowania się kanonu  biblij-
nego. Okres ten cechujągłębokie napięcia między samymi wyznawcami juda-
izmu, jak również między narodem Żydowskim a jego sąsiadami5 .

Z okresem powygnaniowym związana jest końcowa redakcja Pięcioksię-
gu oraz kronikarskie dzieło historyczne (1 -2 Krn,  Ezd,  Ne),  działalność proro-
ków i  powstanie ksiąg: Aggeusza, Zachariasza, Abdiasza,  Malachiasza, Jo-
ela,  Trito-lzajasza  (lz 56-66),  następnie literatura  mądrościowa  (Rt,  Tb,  Jon,
Est,  Jud,  Ps,  Prz,  Job,  Pnp,  Koh,  Mdr,  Syr)  i  apokaliptyczna  (Dn).  Wreszcie
z okresem  tym  związane  są ostatnie  księgi  Starego Testamentu  (1-2  Mch),
w których opisano powstanie przeciwko syryjskiemu  królowi z rodu Seleucy-
dów, Antiochowi  lv Epifanesowi.

Okres hellenistyczny związanyjest z powstaniem greckiego przekładu Biblji
hebrajskiej, Septuagintą. Zawiera ona dziewięć ksiąg więcej niż Biblia hebraj-
ska oraz szereg  uzupełnień  hebrajskiego tekstu Starego Testamentu  i  nowe
opracowanie niektórych ksiąg. Sześć ksiąg z Septuaginty znajduje się w kato-
lickich wydaniach  Pisma Świętego:  Mdr,  Syr, Jud, Tb i  1-2  Mch.  Septuaginta,
mimo, że jest przekładem Biblii hebrajskiej, jest równocześnie jej teologiczną
kontynuacją i aktualizującą interpretacją teologii Starego Testamentu wyrosłą
w nurcie judaizmu  hellenistycznego6 .

3. Okres hellenizmu w katechezie biblijnej najmłodszych

W okresie przedszkolnym oraz na 1 etapie edukacyjnym uczniowie zapo-
znają się z  historią zbawienia w sposób egzemplaryczny.  Poznają wybrane
epizody z historii zbawienia, koncentruj.ąc się na osobach, których życie i dzia-
łalność można przedstawić w sposób barwny i poglądowy.

W przypadku okresu hellenistycznego można uczniów zapoznać z barw-
nymi midraszami, np. KsięgąJonasza lub KsięgąTobiasza czy też niektórymi
wydarzeniami opisanymi w Księgach Machabejskich czy Księdze Daniela.

Na tym etapie należy dbać szczególnie o to, by dostosowując opowiada-
nia  biblijne  do  percepcji  merytorycznych  dziecięcego  odbiorcy  nie  mijać się
z prawdą. Można nie wszystko dopowiadać, jednakże przekaz zawsze winien

5   A. Lapple,  Od egzegezy do kafechezy. Sfaqł resfamenf, tłum. 8. Białecki, Warszawa 1986,

s, 308-309.
6    Tamże,  s.  356.
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być taki,  by w przyszłości  nie trzeba było zaprzeczać podanym wcześniej in-
formacjom, ale by można j.e było uzupełniać i pogłębiać.

Edukacja szkolna na tym etapie odbywa się w sposób zintegrowany, czyli
bez  podziału  na  poszczególne  przedmioty  nauczania.  Kształcenie zintegro-
wane ma być łagodnym przejściem od wychowania przedszkolnego do edu-
kacji prowadzonej w systemie szkolnym.  Podstawa programowa kształcenia
ogólnego podaje pięć celów edukacyjnych dla 1 etapu edukacyjnego7 . Pierw-
szym celem jest rozwijanie umiejętności służących zdobywaniu wiedzy (czy-
tania,  pjsania  i  liczenia).  Drugim celem edukacyjnym jest rozwijanie umiejęt-
ności nawiązywania i utrzymywania poprawnych kontaktów z innymi dziećmi,
dorosłymi, z osobami niepełnosprawnymi, przedstawicielami innej narodowo-
ści i rasy itp. Trzecim celem edukacyj.nym jest rozwijanie poczucia przynależ-
ności do społecznoścj szkolnej, środowiska lokalnego, regionu i kraju. Czwar-
tym celem edukacyjnym jest rozwijanie umiejętności działania w różnych sy-
tuacjach  szkolnych  i  pozaszkolnych.  Piątym  celem  edukacyj.nym  jest
rozbudzanie potrzeby kontaktu z przyrodą. W podstawie programowej nie ma
zatem sformułowanych jakiś specjalnych celów odnoszących się do edukacji
historycznej. Trudno zatem na tym etapie mówić o jakiejkolwiek korelacji za-

jęć zintegrowanych z katechezą.

4. Okres hellenizmu w katechezie biblijnej oraz na lekcji historii
i społeczeństwa w klasach lv-Vl szkoły podstawowej

Dopiero na drugim etapie edukacyjnym -w klasach lv-Vl szkoły podsta-
wowej -możemy mówić o właściwej katechezie biblijnej. Etap ten w kateche-
zie ma wprowadzić uczniów w historię zbawienia8 .

W  Podstawie  programowej  katechezy odnośnie  do  rozwijania  poznania
wiary  uczniów wśród  celów  katechetycznych wymienione są również odno-
szące się ściśle do  katechezy biblijnej, jak:  uzdolnienje do odczytania w na-
uczaniu biblijnym wezwania Bożego dla swojego życia oraz przygotowanie do
samodzielnego odbioru tekstów9 .  Pierwszy przytoczony cel sugeruje zdoby-
cie umiejętności egzystencjalnego odczytywania Pisma Świętego. Drugi z przy-
toczonych  celów katechetycznych odnosi  się z pewnością do tekstów biblij-
nych, co nie zostało wyraźnie określone.

7    Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych i gimnazjum, w.. Za-

łą;cznik nr 2 do Rozporzqdzen.ia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 26 Iutego 2002
r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego
w poszczegó/nych fypach szkó/, Dz. U. nr 51  z dnia 9 maja 2002 r.. poz. 458, s. 3599-3636.

8    Konferenc]a  Ep.iskopatu  Polsk.i,  Podstawa  programowa  katechezy  Kościoła  katolickiego

w Po/sce, Kraków 2001  [dalej skrót: PPK], s. 3443.
9   Tamże,  s.  36.
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Wśród zadań nauki religiit° wymienione są następujące zadania odnoszą-
ce się do Biblii: wprowadzanie w lekturę Pisma Świętego, kształtowanie umie-
jętności odbioru tekstów biblijnych; zapoznawanie z wybranymi fragmentami
Pisma  Świętego Starego i  Nowego Testamentu  oraz motywowanie uczniów
do poznawania i przygotowywanie do odbioru tekstów biblijnychll . Wymienio-
ne zadania  nauki  religij zawierają w sobie zarówno aspekt dydaktyczny, jak
i wychowawczy.  Pierwsze i trzecie przytoczone zadanie w pewnym zakresie
się pokrywają, gdy chodzi o odbiór tekstów biblijnych.

Treść  katechezy  wprowadzającej  w  historię  zbawienia  koncentruje  się
wokół  Trójcy  Świętej.  Wśród  treści  znajdują  się:  podstawowe  wiadomości
o Piśmie Świętyml2. Przy analizie Programu nauczanł.a re/ł.gł.ł" nie spotykamy
bliższych wskazówek na ten temat. Znajdą się one z pewnościąjuż w progra-
mach szczegółowych i opracowanych podręcznikach katechetycznych.

Wśród pięciu wymienionych osiągnięć, dwa pierwsze odnoszą się wprost
do Pisma Świętego.  Dotyczą znajomości  podstawowych fragmentów Pisma
Świętego i ich przesłania oraz umiejętności odczytania przesłania poznanych
fragmentów biblijnycht4 . lch znaczenie jest bardzo zbliżone. Nie wiadomo jed-
nakże,  o jakie fragmenty Pisma Świętego dokładnie chodzi oraz jaki ma  być
stopień umiejętności odczytania przesłania poznanych fragmentów biblijnych.

W odniesieniu do katechezy biblijnej można zapoznać uczniów z sytuacj.ą
polityczną okresu  hellenizmu oraz z wybranymi  księgami  biblijnymi.  Chodzi tu
zwłaszcza  o wybrane fragmenty z  ksiąg  historycznych,  opowiadające  o tym
okresie dziejów, oraz o midrasze: Rt, Tb i Jon. Dzieła te składają się z krótkich,
obrazowych opowiadań, łatwych do zapamiętania i inscenizacjit5 .  Oczywiście
należy zapoznać uczniów z ich rodzajem literackim, aby na dalszych etapach
edukacji nie trzeba było prostować wcześniejszych, błędnych informacji.

Edukacj.a historyczna na  11  etapie ogranicza się do elementów podstawo-
wych.  Wśród  celów wymienia  się  m.in.:  budzenie  zainteresowania  przeszło-
ścią;  rozwijanie  poczucia  przynależności  do grupy  rodzinnej,  społeczności  lo-
kalnej, grupy etnicznej, narodu, państwa, społeczności europejskjej i Światowej;

poznanie wartości stanowiących istotny motyw działalności indywidualnej i pu-
blicznej w Polsce, Europie i świeciet6 . Cele te doprowadzają ucznia do korzeni
kultury śródziemnomorskiej, w której znaczącą rolę odgrywa chrześcij.aństwo.

`°  Obok zadań wynikających z Dyrekfor/.Ł/m ogó/nego o kafech/.zac/.ł., wydanego przez Kongre-

gację ds. Duchowieństwa w 1997 w PPK znajdują się jeszcze zadania nauki religii, którymj
określa się działania zmierzające do realizacji celów katechetycznych.

ii   pPK, s. 36.
12  Tamże.
13  Komisja Wychowania  Katolickiego Konferencji  Episkopatu  Polski,  Program naŁ/czan/.a re//.-

g/./.,  Kraków 2001.
i4  PPK,  s.  36.
15  A. Lapple,  Od egzegezy do kafecł}ezy, dz. cyt., s. 358.
`6  Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych i gimnazjów, dok. cyt„

s. 3605.
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Wśród  zadań  szkoły  odnośnie  do  przedmiotu  historii  i  społeczeństwa
w szkole podstawowej znajduj.emy cztery, które w pewnym stopniu przydatne
są również w  katechezie  biblijnej.  Należą do  nich:  dostarczanie  wiedzy  na
temat najważniejszych wydarzeń i najwybitniejszych postaci z dziejów Polskj,
Europy  i  świata  (nie  sposób  pominąć tutaj  osobę  Chrystusa),  kształtowanie
wyobraźnj historycznej, zapoznanie z elementarnymi poj.ęciamj historycznymi
oraz rozbudzenie zainteresowań przeszłościąwłasną swojej rodzjny i narodu
oraz korzeniami i rozwojem rodzimej kultury" .

Treści  lekcjj  historii  i  społeczeństwa zbieżne z treściami  katechezy biblij-
nej  dotyczą poznania  naszego  kręgu  cywilizacyjno-kulturowego:  wybranych
zagadnień  z  kręgu  kultury  antycznej  oraz  śródziemnomorskie  korzenie  wy-
branych elementów kultury polskiej. Wśród treści edukacj.i historycznej spoty-
kamy również zapoznanie  uczniów z elementami życia  codziennego w róż-
nych krajach i epokacht8 . Warto omówić wtedy zagadnićnie życia codzienne-

go w państwach  hellenistycznych.  Temat ten  może  być poruszony zarówno
na lekcji historii i społeczeństwa, jak i w ramach katechezy biblijnej. Kateche-
za biblijna wyraźnie może nawiązywać do tematyki lekcji historii i społeczeń-
stwa oraz uzupełniać jej przekaz. Do zrozumienia tekstów biblijnych potrzeb-
na jest umiejętność pracy z tekstem  historycznym  (Źródłowym),  którą uczeń
winien zdobywać i utrwalać zarówno na katechezie biblijnej, jak i  na lekcjach
historii i społeczeństwa.

Podstawa programowa historii i społeczeństwa wymienia wiele osiągnięć
ucznia  na  11  etapie  edukacyjnym,  które  są przydatne w  katechezie  biblijnej.
Należądo nich: integrowanie wiedzy historycznej uzyskanej z różnych źródeł;
ujmowanie treścj historycznych w związkach przyczynowo-skutkowych; oce-
nianie faktów i  wydarzeń  z  przeszłoścj;  tworzenie opowiadania opariego  na
treściach  historycznych  z obrazowym  ujmowaniem  epizodów,  postaci  i  sce-
nek historycznych;  umieszczanie wydarzeń w przedziałach czasowych, oblj-
czanie upływu czasu  między wydarzeniami;  rysowanie drzewa genealogicz-
nego; umiejętność krytycznej oceny wydarzeń historycznych j współczesnych ;
dostrzeganie związków teraźnjejszości z przeszłością oraz ciągłości  rozwoju
kulturalnego i cywilizacyjnego; odczytywanie i opis różnorodnych źródeł jnfor-
macji historycznej  i  ich  ilustracyjne wykorzystywanie przy rekonstrukcji prze-
szłości; lokalizowanie czasowo-przestrzenne wydarzeń z wykorzystaniem osi
czasu, planu,  mapy, wykresów i tabel; wyciąganie wniosków z porównywania
dwóch i więcej prostych informacji dotyczących wydarzeń i postaci historycz-
nych; poszukiwanie potrzebnych informacjj w różnorodnych źródłach oraz roz-
wijanie umiejętności ich selekcjonowania, porządkowania i przechowywanial9 .

17  Tamźe.
is  Tamże, s. 3605-3606.
19  Tamźe.
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Wiele z tych działań może być realizowanych również podczas szkolnych za-
jęć katechezy biblijnej.

W opracowaniach podręcznikowych można spotkać treści odnoszące się do
epoki hellenistycznej.  Przykładowo, w podręczniku do klasy szóstej szkoły pod-
stawowej autorstwa G. Czetweriyńskiej, M. Bliźniak, A. Pacewicz i T. Merty zaty-
tułowanym: A  fo hł.sfor/.a./ jeden temat poświęcony jest hellenizmowi2° .  Podboje
Aleksandra Wielkiego ukazane są z perspektywy greckiej. Duży nacisk położono
na przemiany ustrojowe oraz rozpowszechnianie się kultury greckiej. Zwrócono
uwagę na to, że ten, kto chciał odegrać ważną rolę w tym czasie, musiał uzyskać
helleńskie, czyli -jak tłumaczą autorzy -greckie wykształcenie2t .

Katecheza  biblijna  może wzbogacić ten  materiał o wiele  nowych  treści.
Zarówno na lekcji historii, jak i na katechezie można zapoznać uczniów z pro-
blematyką diaspory żydowskiej w okresie powygnaniowym i z daleko idącymi
konsekwencjami  tego stanu  rzeczy.  Chodzi tu  przede wszystkim  o wyraźne
elementy uniwersalne pojawiające się w judaizmie hellenistycznym i powsta-
nie Septuaginty.

Katecheza biblijna oraz lekcj.e historii i społeczeństwa na 11 etapie eduka-
cyjnym zawierająwiele zbieżnych treści programowych, co powinno być przez
katechetę właściwie wykorzystane.

5. Okres hellenizmu w katechezie biblijnej oraz na lekci.i historii
w gimnazjum

W  Podstawie programowej katechezy Kościoła katolickiego w Polsce od-
nośnie  do  rozwijania  poznania  wiary  uczniów gimnazjum  wśród  celów  kate-
chetycznych  wymieniony jest jeden  zawierający  element  biblijny:  „Wprowa-
dzenie w świat pojęć religij.nych  przez poznanie języka  i orędzia zbawczego
Biblii oraz teologii,  prawd wiary i zasad moralnych''22 .

W zadaniach nauki religii wyraźnie wskazano na formację biblijną.  Kate-
cheza  ma wprowadzić uczniów w lekturę Pisma  Świętego;  rozwijać umiejęt-
ność odbioru tekstów biblijnych i w ich świetle rozumjeć świat, człowieka, wła-
sne powołanie;  ukazać wybrane postaci Starego i  Nowego Testamentu jako
przykłady rozwiązywania problemów w świetle wiary;  ukazać jedność Nowe-
go i Starego Testamentu23 . Zauważamy bogactwo materiału kształcenia od-
nośnie do treści  i  umiejętności oraz wyraźne ukierunkowanie egzystencjalne
formacji biblijnej na tym etapie. Opowiadania biblijne z czasów Machabeuszy

20  G.  Czetwertyńska,  M.  Bliźniak,  A.  Pacewicz,  T.  Merta,  A  fo  h/.sfor/.a.J  Podręczn/.k  h/.sfor/./.  /.

spo/eczeńsfwa.  K/asa 6.  Część p/.em/sza, nr dopuszczenia 226/01, wyd. Centrum Edukacji
Obywatelskiej Nowa Era, Warszawa 2001, s. 26-29.

2i  Tamże, s. 27.
22   PPK,  s.  51.
23  Tamźe.
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oraz z Ksiąg Dydaktycznych nadają się do omawiania różnych zagadnień eg-
zystencjalnych w kontekście wiary. W interesującym  nas materjale znajdzie-
my wiele  przykładów osób  i  sytuacji życiowych,  skłaniających  do  rozważań
natury ogólnej na temat powołania, powinności, wierności itp. Jedność Nowe-

go  i  Starego  Testamentu  można  ukazać  nie tylko jako  wyraźny  rozwój,  ale
również przez przywoływanie figur starotestamentalnych w nauczaniu nowo-
testamentalnym, np. znak Jonasza.

Wśród treści katechezy cztery punkty dotycząwprost lub pośrednio kate-
chezy  biblijnej.  Materiał  katechetyczny  zawjera  podstawowe  wiadomości
o Piśmie Świętym: formowanie sję ksiąg, języki, gatunki literackie,  interpreta-
cję literacką i hermeneutyczną wybranych fragmentów bibljjnych; temat zwią-
zany z Osobą Jezusa Chrystusa, przybliżający Syna Bożego jako postać hi-
storyczną,  wcielonego  Boga,  Odkupiciela  człowieka,.  Założyciela  Koścjoła,
a także zagadnienie  Bożego objawienia jako pomocy w rozwiązywaniu  pro-
blemów stojących  przed człowiekjem  (postaci  Starego i  Nowego Testamen-
tu)24 .  Pierwszy raz wyszczególniono, co należy do podstawowych wjadomo-
ścj o Piśmie Świętym. Zagadnienie formowania się ksjąg Starego Testamentu
odnosi się ściśle do epoki hellenistycznej.. Egzemplaryczne ukazywanie postaci
Starego  i  Nowego Testamentu jako  przykładów osób kierujących  sję w życiu
Światłem płynącym z Bożego Objawienia jest równjeż realizacją celów kateche-
zy biblijnej. W litera{urze powygnaniowej mamy wiele takich przykładów.

Wszystkie  osiągnięcia  ucznia  na tym  etapie  edukacyjnym  związane  są
z  katechezą biblijną.  Dotyczą one  znajomości  podstawowych  wiadomości
o Piśmie Świętym; umiejętności właściwej interpretacji wybranych tekstów bi-
blijnych  i  aktualizacji  faktów  związanych  z  wybranymi  postaciami  Starego
i  Nowego Testamentu oraz właściwego rozumienia wydarzeń życia,  naucza-
nia i zbawczego charakteru dzieła Jezusa Chrystusa. W literaturze powygna-
niowej Starego Testamentu znajdziemy problematykę uniwersalności zbawie-
nia, która jest dobrym wprowadzenjem do zrozumienia nowotestamentalnego
orędzia i Osoby Jezusa Chrystusa.

W odniesieniu do katechezy biblijnej. należy dokładniej zapoznać uczniów
z sytuacją politycznąokresu hellenizmu oraz przedstawić tło wczesnego juda-
izmu i wprowadzjć w problematykę ówczesnych istotnych zagadnień związa-
nych z asymilacją i konfrontacjąjudaizmu wobec otaczającego świata i kultury
hellenistycznej. Pomocne w tym będzie zapoznanie się z księgami zawierają-
cymi opowiadania o wydarzeniach historycznych oraz w tym kontekście oma-
wianie literatury mądrościowej i ksiąg prorockich.

W  programie  historii  znajdują się  treści  przydatne  w  formacji  biblijnej,
a  mianowjcie  poznania cywilizacji  starożytnych:  Egiptu,  lzraela,  Grecji,  Rzy-
mu. Również w ścieżce edukacyjnej dotyczącej kultury polskiej na tle tradycji

24  Tamże.
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śródziemnomorskiej wśród treści znajdujemy zagadnienie dotyczące roli filo-
zofii  greckiej,  prawa  rzymskiego  i  Biblii  w  kulturze  polskiej  i  europejskiej25
a wśród osiągnięć: dostrzeganie związków między kulturąwspółczesnąa kul-
turą Grecji i Rzymu oraz chrześcijaństwem i wykorzystywanie elementów wie-
dzy na temat kultury śródziemnomorskiej  w dalszych  etapach  edukacji  oraz
w życiu  społecznym  i  zawodowym26 .  Okres  hellenizmu jest pod  tym wzglę-
dem czasem uprzywilejowanym.

Wśród  celów edukacyjnych  przedstawionych w podstawie programowej
lekcj.i  historii  w gimnazj.um  dostrzegamy takie,  których  realizacja  ważna jest
również dla  katechezy biblijnej.  Należą do nich  przede wszystkim  rozwijanie
i  pogłębianie  zainteresowań  przeszłością,  zachodzącymi  w  niej  procesami
i  wydarzeniami;  rozwijanie  myślenia  historycznego  i  krytycyzmu;  rozwijanie
umiejętności pozwalaj.ących na samodzielną pracę intelektualnąz materiałem
historycznym oraz rozwijanie umiejętności dostrzegania złożoności związków
przyczynowo-skutkowych27 . Również na katechezie uczeń może rowijać wspo-
mniane  umiejętności.  Ważne  byłoby  wykorzystanie  wiedzy  hjstorycznej  do
podjęcia rozważań odnoszących się do diaspory żydowskiej w okresie powy-
gnaniowym z użyciem tekstów biblijnych i  innych źródeł.

Celem  katechezy biblijnej  na  poziomie gimnazjum jest pierwsze zaznajo-
mienie ucznia z dokonywaniem poprawnej interpretacji tekstu Pisma Świętego.
Katecheza  biblijna w szkole  podstawowej  pełni  rolę ogólnego wprowadzenia
w problematykę biblij.ną. Trudno bowiem  na tym etapie mówić już o właściwej
katechezie  biblijnej,  systematycznie  kształtującej   umiejętności  pracy
z tekstem Pisma Świętego. W szkole podstawowej uczeń spotyka się z właści-
wą i poprawną interpretacją biblijną dokonywaną i przedstawianą przez kate-
chetę. W trakcie katechezy uczeń poznaj.e niektóre metody biblijne, zasady in-
terpretacji tekstu bib]ijnego, podejmuje pierwsze próby analizy tekstu biblijnego
pod kierunkiem katechety. W gimnazjum natomiast uczeń winien poznawać nie
tylko metody służące pracy z tekstem biblijnym, ale również winien wdrażać się
w samodzielne interpretacje biblijne,  korzystając z katechetycznych zasad  in-
terpretacji  tekstów  biblijnych.  Nie  tylko  powinien  znać te  zasady,  ale  również
winien je umiejętnie stosować.  Wiedza wyniesiona z lekcji  historii,  na  których
uczeń ma kontakt z różnymi źródłami historycznymi ułatwi mu czytanie i inter-
pretowanie  tekstów  biblijnych  i  zrozumienie  charakteru  niektórych  ksiąg,  np.
specyfiki biblijnych midraszy, charakterystycznych dla okresu hellenizmu.

Punktem wyjścia przy zrozumieniu tekstu biblijnego jest poprawne odczy-
tanie jego znaczenia wyrazowego. Sens wyrazowy związany jest ściśle z kon-
tekstem historyczno-geograficznym. Wprowadzanie uczniów w świat Biblii jest
rozbudzaniem zainteresowania źyciem i kulturą starożytnych ludów Bliskiego

25  Tamże,  s. 68.
26  Tamże.
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Wschodu oraz starożytną kulturą Grecji i Rzymu. Nie da się zrozumieć historii
biblijnej bez umiejętności dostrzegania ciągłości historycznej, zwjązków mię-
dzy  poszczególnymi  wydarzeniami  historycznymi,  przyczyn  i  skutków.  Cele
realizowane  w  ramach  lekcji  historii  są przydatne  w  katechezie  biblijnej  do

pracy z tekstem Pisma Świętego. Biblja nje była bowiem od razu uformowana
w takim kształcie, w jakim jest dostępna obecnie. Łączenie uwarunkowań hi-
storycznych  z  pojawianiem  się  istotnych  treści  redakcyjnych jest ważne dla
lepszego zrozumjenia wielu fragmentów biblijnych,  układu  i niespójnej struk-
tury wielu ksiąg. Czas hellenizmu był pod tym względem bardzo istotny i waż-
ny.  To  wÓwczas  bowiem  dokonywała  się  ostateczna  redakcja  Pięcioksięgu
oraz powstawała Septuaginta jako wyraz hellenizacji w judaizmie.

W zadaniach szkoły realizowanych w gimnazjum w ramach  lekcji historii
wskazano m.in. na uczenie umiejętności analizy i syntezy materiału historycz-
nego;  uczenie  zasad  odczytywania  i  interpretowania  źródła  historycznego;
ukazywanie możliwości różnorodnych interpretacji źródeł, wydarzeń i postaci
historycznych; uczenie rzetelności badawczej; doskonalenie różnorodnych form
wypowiedzi ustnej i pisemnej; rozwij.anie umiejętności poszukiwania,  porząd-
kowania, wykorzystywania i  przechowywanja  różnych  rodzajów informacji28 .
Z  punku  widzenia  historycznego  tekst  biblijny  należy  do  historycznych  tek-
stów źródłowych i jako taki może być omawiany zarówno na lekcji historii, jak
i podczas katechezy.  Praca z tekstem biblijnym jest zatem w ścjsłym znacze-
niu pracą z materiałem historycznym. Oczywiście, w ramach katechezy biblij-
nej,  uczeń  nie  tylko  będzie  odkrywał sens  wyrazowy tekstu  pochodzącego
z Pjsma Świętego, ale w dalszej kolejności będzie poznawał jego sens teolo-

giczny i egzystencjalny, z punktu widzenja katechezy o dużo ważniejsze. Mó-
wiąc jednak  o  korelacji  katechezy  biblijnej  z  lekcją historii  ze  zrozumiałych
względów zatrzymujemy się jedynje na problematyce znaczenia wyrazowego
tekstu  biblijnego w kontekście historyczno-kulturowym.

Tekst pochodzący z Pisma Świętego wymaga od czytelnika umjejętności
przeprowadzania  analizy,  stawiania  pytań  problemowych,  odnajdywania  od-
powiedzi  nie tylko w czytanym tekście,  ale  i w innych fragmentach  biblijnych
oraz w dostępnych pomocach: mapach, słownikach, encyklopediach, komen-
tarzach. Pomocą dla katechizowanego może być również jego podręcznik do
historji, jeżeli katecheta go do tego przygotuje. Chodzi tutaj przede wszystkim
o  umiej.ętność wykorzystania  posiadanej  wiedzy w sytuacjach  nietypowych.
W dydaktyce jest to wyższy stopień umiejętności uczniowskich29 .

Z]  Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych i gimnazjów, dok. c;y\.,

s.  3619.
28  Tamże.
29  Na temat taksonomii celów kształcenia zob. 8. Memierko, Mł.ędzy oceną szAo/ną a dydakfy-

ką.  Bliżej dydaktyki, Warszawa 1997. s. 85-103., 8. Stypu{kowska, Specyfika katechezy bi-
b///.ne/. we wspÓ/czesne/. szko/e, „Polonja Sacra" Vl  (XXIV) [2002] nr 11,  s. 323-339.
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Wśród  treści  nauki  historii  w gimnazjum  znajduj.emy treści  zbieżne  z te-
matyką katechezy biblijnej: cywilizacje starożytne -dorobek kultury i jego trwa-
łość (Egipt, Mezopotamia,  Persja, Fenicja, Palestyna, Asyria) oraz powstanie
chrześcijaństwa  i  pierwsze wieki jego  rozwoju  (starożytna  Grecja  i  Rzym)3° .
W programach zagadnienia te są zawarie w materiale pierwszej klasy gimna-
zjum.  Katecheta  powinien  zwrócić  uwagę  na  rozkład  materiału  hjstorii,  aby
w ramach  katechezy mógł odwoływać się do tematyki z lekcji  historii,  wyko-
rzystując  i  uzupełniając  wiadomoścj  uczniów.  Takie  postępowanie  pomoże
uczniom w „powiązaniu" treści zdobywanych na lekcji historii z katechezą bi-
blijną,  utrwali  ich  zapamiętanie,  pogłębi  zrozumienie  oraz  będzie  sprzyjać
W Powstaniu spoistej struktury wiedzy31.

Osiągnięcia ucznia gimnazjum z zakresu historii obejmują m.in. rozpozna-
wanie miejsca człowieka w czasie historycznym i jego relacj.i z kręgjem kulturo-
wym32 .  W katechezie  biblijnej  mamy do czynienia z odmienną kulturą i  odle-

gwm czasem. Teksty biblijne nie będą zrozumiałe dla współczesnego czytelni-
ka, jeżeli nie zrozumie on ich kontekstu kulturowego. Dlatego też w katechezie
biblijnej ważne jest wykorzystanie i uzupełnienie wiadomości, jakie uczeń zdo-
bywa w ramach  lekcji historii, chociażby na temat życia codziennego w staro-
żytnych  krajach  biblijnych  w  okresie  państw  hellenistycznych.  Uczeń  gimna-
zjum wjnien operować podstawowymi kategoriami historycznymi: czasem, prze-
strzenią, ciągłością, zmiennością. Powinien także zdobyć umiejętność ujmowania
treści historycznych w związkach przyczynowo-skutkowych oraz oceniania fak-
tów i wydarzeń historycznych33 .  Księgi biblijne dostarczają wiele materiału do

przeprowadzania analizy historycznej. lstotna jest tu oczywiście rola katechety
lub historyka i  ich  biegłość w zagadnieniach  biblijnych.

Dalej w podstawie programowej historii czytamy, że uczeń gimnazjum wi-
nien  zdobyć  umiejętność  interpretacji  różnego  rodzaju  źródeł  historycznych,
docjerania  do  różnych  źródeł informacji  historycznej  i  integracji  wiedzy  uzy-
skanej z różnych Źródeł informacji34 . W biblijnej literaturze powygnaniowej są
różnego rodzaju przekazy historyczne. Umiejętność dostrzegania różnic mię-
dzy źródłami ze względu na formę przekazu, zdobywana na lekcj.ach historii,
może być bardzo przydatna w katechezie biblijnej.  Kronikarskie dzieło histo-
ryczne może być dobrym materiałem studyj.nym również dla lekcji historii.

W opracowaniach podręcznikowych można spotkać treści odnoszące się
do epoki hellenistycznej. Przykładowo, w podręczniku R. Kuleszy wjednostce

30  Tamże.
3`  Por. A. Bolec,howsMi, Korelacja historii z innymi przedmiotami nauczania. Materiały pomocni-

cze dla nauczyci.eli, Katow.ic;e 1919, s. 3.
32  Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych i gimnazjów, dok` c;yt.,

s. 3620.
33  Tamże.
34  Tamże.
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Iekcy.]nel] za+ytHłowanei`. Aleksander Wielki i początek epoki hellenistycznej35
poruszono  m,in.  następujące zagadnienia:  królestwa  helelnistyczne,  główne
ośrodki  kultury oraz znaczenie okresu dla dzjejów kultury36 .

Korelacja  lekcji  historii  z  katechezą  biblijną wzbogaca  oba  przedmioty.
Dobrze prowadzona lekcja historji przygotowuje ucznia do kontaktu z tekstem
biblij.nym w czasie katechezy. Podobnie dobrze prowadzona katecheza bjblij-
na utrwala i rozwija umiejętności zdobywane na lekcjach historii, uzupełniając

jej przekaz.

6. Okres hellenizmu w katechezie biblijnej oraz na lekcji historii
w szkole ponadgimnazjalnej

W podstawie programowej katechezy w szkole ponadgimnazjalnej -pa-
radoksalnie -odnajdujemy najmniej elementów biblijnych. Wychowanie litur-

giczne, formacja moralna, wychowanie do życia we wspólnocje oraz wprowa-
dzenie do misji nie zawierają elementów bibljjnych37 .  Odnośnie do rozwijania

poznania wiary uczniów wśród treści programowych znajduje się tylko jeden
punk związany z Pismem Świętym, w dodatku w kontekście egzystencjalnym:
„Biblijna teologia powołania, droga wiary osób powoływanych w Biblii"38 ,  Od-
nośnie do nauczania modlitwy wśród treści  katechezy znaj.dujemy punkt: „Bi-
blia Źródłem  kształtowania postaw modlitewnych"39 .  Teksty bibljjne powstałe
w epoce hellenistycznej dają dużo materiału do realizacjj tych zadań. Jednak-
że,  w podstawie  programowej  zauważa  się  brak treści  odnoszących  się  do
gruntowniejszego  wprowadzania  uczniów  w  kontekst  historyczno-kulturowy
czasów  biblijnych,  którego  znajomość jest  bardzo  ważna  dla  prawidłowego
rozumienia tekstów,

Wydaje się, że właśnie etap szkoły ponadgimnazjalnej jest najwłaściwszy
do  zdobywania  bjegłości  w  całościowym  stosowaniu  zasad  katechetycznej
interpretacji tekstów biblijnych oraz określonych metod. Wiedza i umiejętności
zdobyte na niższych etapach winny być pogłębiane i rozwijane na wyższym
poziomie  w  katechezie  klas  szkół  ponadgimnazjalnych,  zbliżonym  do  kate-
chezy dorosłych. Zaniedbanje rzetelnej formacji biblijnej.w szkołach ponadgi-
mazjalnych wpłynie na realjzację głównego celu katechezy biblijnej: przygoto-
wania  do  odbioru  tekstów  biblijnych  podczas  liturgii  oraz  ich  prawidłowego
rozumienia (na właściwym sobie poziomie) podczas samodzielnego studium.

35  F`. Ku)esz:a,  Historia.  Podręcznik dla gimnazjum.  Dzieje  najdawniejsze  i  dawne do schyłku

X/V w/'eku.  Sfaroźyfnośó, nr dopuszczenia: 97/99, wyd. JUKA, Warszawa  1999, s.122-130.
36  Tamże,  s.128-130.
37  pPK,  s.  73-75.
38  Tamże,  s.  72.
39  Tamże,  s.  74
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W odniesieniu do katechezy biblijnej należy pogłębić problematykę poru-
szaną na etapie gimnazjalnym, zapoznać uczniów z treścią poszczególnych
ksiąg biblijnych związanych z tym okresem (zwłaszcza dotyczy to omówienia
teologiczno-historycznej interpretacj.i wydarzeń przez Deuteronomistę i Kroni-
karza) oraz z zagadnieniem ostatecznej redakcji Starego Testamentu i okre-
ślania  kanonu.  Ważne  na tym  etapie jest przedstawienie problematyki zwią-
zanej  z  powstaniem  Septuaginty  i  nakreślenie  różnic  wewnątrz  judaizmu
z dokładniejszą charakterystyką diaspory.

Podstawa programowa kształcenja ogólnego w szkołach ponadgimnazjal-
nych podaje dwa zakresy kształcenia: podstawowy oraz rozszerzony4° .

Celem  edukacji  historycznej  w zakresie  podstawowym jest  m.in.  pogłę-
bienie  i  rozwinięcie wiedzy oraz umiej.ętności  uzyskanych  w toku  wcześniej-
szej edukacji celem  lepszej znajomości i  rozumienia dziejów świata oraz po-

głębienie  rozumienia  powiązań  między przeszłością,  teraźniejszością i  przy-
szłością44  .  Wśród  osiągnięć  wymieniono  m.in.:  umiejętność  zbierania,

przedstawiania  i  interpretowania  wiedzy historycznej  z wykorzystaniem  róż-
norodnych  Źródeł  informacji,  umiejętność  dokonywania  ujęć  przekrojowych
i  problemowych,  rozumienie,  że jednostki  i  grupy  społeczne,  w  przeszłości
i obecnie, w zróżnicowany sposób objaśniaj.ą i wykorzystują historię, formuło-
wanie  i  uzasadnianie  opinii  historycznych  podczas  dyskusji  oraz w  krótkich
wypowiedziach  ustnych  i  pisemnych42 .  W odniesieniu do  katechezy biblijnej
wiedza uzyskana przez ucznia na poprzednim poziomie edukacyjnym, odno-
sząca się do epoki hellenistycznej i zagadnień z niązwiązanych, powinna być
teraz ugruntowana i pogłębiona.

W opracowaniach podręcznikowych można spotkać treści odnoszące się
do epoki  hellenistycznej.  Przykładowo,  w podręczniku  do  historii  w zakresie
podstawowym autorstwa 8. Burdy, 8. Halczaka R.M. JÓzefiaka i M. Szymczak
przy temacie poświęconym podbojom Aleksandra Wielkiego uwaga skoncen-
trowana jest  nie tylko  na  aspekcie  militarnym,  ale  również  na  kulturze.  Przy
omawianiu hellenizmu podano, że wspólnym językiem była greka, zwana ko-
/'ne43. Katecheta wjni.en wykorzystać tę informację wzbudzając zainteresowa-
nie językiem Biblii oraz okolicznościami, które wpłynęły na rozprzestrzenienie

4°  Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla liceów ogólnokształcqcych, Ijceów profilo-

wanych  i  techników, vv..  Załą;cznik  nr  4  do  Rozporzą;dzenia  Ministra  Edukacji  Narodowej
i Sportu z dnia 26 lutego 2002 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkol-
nego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół, Dz.U. nr 51 z dn.ia 9 mti}a
2002 r,  poz. 458.

4i  Tamże,  s.  3648.
42  Tamże,  s.  3649.
43  8. Burda, 8. Halczak, R.M. JÓzefiak, M. Szymczak,  Od dz/.e/.Ów na/.dawn/.e/.szyc^ do schy/ku

starożytności. Historia 1. Część 1. Zakres podstawowy. Podręcznik dla liceum ogólnokształ-
cącego, liceum profilowanego i technikum. nr dopuszczen.ia \83102, WydĘiwriic*wo Pedago-
giczne Operon,  Rumia 2002,  s.104.
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się hellenizmu i jego skutków dla judaizmu . W wersji podręcznika kształcącym
w zakresie rozszerzonym  przy wspomnianym temacie  nie ma żadnych  uzu-
Pełnień  i zmian.  Nawet polecenia i wykaz literatury jest taki sam44 .

W kształceniu w zakresie rozszerzonym wytyczone sątrzy cele edukacyj-
ne odnośnie do nauczania historii w szkole, a mianowicie: ugruntowanie oraz
restrukturyzacja wiedzy i umiejętności historycznych; zapoznanie się z meto-
dologią naukowego  poznawania  i  opisu  przeszłości  oraz  porównywanie  po-
glądów i opinii prezentowanych przez przedstawicieli różnych nurtów historio-
graficznych  oraz  historiozoficznych45.  Wśród  zadań  szkoły wymieniono  na-
stępujące:  wspieranie dążeń do twórczego wykorzystywanja  przez uczniów
wiedzy i  umiejętności  historycznych  (np.  wykonanie pod  kierunkiem  nauczy-
ciela pracy badawczej na podstawje samodzielnie zebranych materiałów po-
chodzących z różnych Źródeł oraz literatury historycznej) oraz przygotowanie
uczniów do stosowania podstawowych zasad  naukowego poznawania i opi-
sywania przeszłości46 . Odnośnie do treści interesują nas trzy pierwsze punkty
w podstawie: trwałe osiągnięcia cywilizacji starożytnych,  religie starożytnego
Wschodu;  przemiany  ustrojowe  w  Grecji  i  Rzymie  oraz  powstanie  i  rozwój
religii  monoteistycznych47 .  Wśród  osiągnięć wymieniono  m.in.:  wykorzysty-
wanje  pogłębionej  wiedzy  do  opisu  i  oceny  problemów  historycznych,
z uwzględnieniem zasad naukowego badania przeszłości; krytyczne analizo-
wanie różnych  interpretacjj  hjstorii; formułowanie opinii  i wniosków historycz-
nych w formie obszernych wypowiedzi ustnych i pisemnych48 .

Założenia podstawy programowej dotyczące lekcji historii odnoszące się
do ucznia szkoły ponadgimnazjalnej są bardzo ciekawe. Jeżeli byłyby rzeczy-
wiście  zrealizowane,  absolwenci  szkół  ponadgimnazjalnych  byliby  nie  tylko
w pełni przygotowani do podjęcia studiów wyższych, ale posiadaliby taki sto-
pień  kultury  historycznej,  który  pozwoliłby  im  na  podejście  do  tekstów  biblij-
nych w ich  kontekście kulturowo-historycznym w sposób prawidłowy.  Można
dostrzec w  materiale  lekcjj  historii w szkole  ponadgimnazjalnej.  dużo  wspÓI-
nych  treści  kształcenia  z  katechezą biblijną.  Dotyczy to  zarówno  celów,  za-
dań, treści kształcenia, jak i zamierzonych osiągnjęć ucznja. Niestety, podsta-
wa programowa katechezy na tym etapie edukacyjnym nie przewiduje synte-
zy wiedzy biblij.nej zdobytej na niższych poziomach ani utrwalenia czy rozwijania

44  8. Burda,  8.  Halczak,  R`M. JÓzefiak,  M. Szymczak,  Oc/ dzł.e/'Ów na/.dawr)/.e/.szyc^ c/o schy/kŁ/

starożytności. Historia 1. Część 1. Zakres rozszerzony. Podręcznik dla liceum ogólnokształ-
cącego, nr dopuszczenia 278/02, Wydawnjctwo Pedagogiczne Operon, Rumia 2002, s.115-
121.

45  Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla liceów ogólnokształcących, liceów profilo-

wanych i techników, dok. cyt., s. 3671.
46  Tamże,  s.  3671.
47  Tamże.
48  Tamże,  s.  3672.
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umiejętności  interpretowania  tekstów  biblijnych  w sposób  poprawny.  Trudno
mówić zatem o zamierzonej korelacji między katechezą biblijną a lekcją histo-
rii  w jej funkcji  integrującej,  uzupełniającej  czy  polemizującej.  Katecheta  nie
może jednak ze swojej strony pominąć wyraźnych związków katechezy biblij-
nej  z  materiałem  kształcenia  występującym  na  lekcjach  historii  i  winien  je
umiejętnie wykorzystywać w realizacji celów edukacji biblijnej. uczniów, odno-
szących się do pracy z Pismem  Świętym jako obszernym  historycznym tek-
stem  źródłowym.  Dotyczy  to  każdego  okresu  historycznego,  który  pomoże
lepiej zrozumieć świat Biblii.  Epoka hellenistyczna, o czym była już wielokrot-
nie  mowa,  jest  bardzo  istotna  dla  formowania  się  kanonu  biblijnego,  a  tym
samym dla zrozumienia wielu treści biblijnych

7. Podsumowanie

Z punktu widzenia  katechezy biblijnej  można stawiać pytanie o racje dla
korelacjj z innymi przedmiotami szkolnymi.  Niektórzy katecheci i katechetycy
nie  dostrzegają  potrzeby  zbytniego  przenikania  się  treści  katechetycznych
z innymi przedmiotami szkolnymi. Zbytni akcent położony na korelację może
doprowadzić do pomniejszenia znaczenia wymiaru teologicznego i duchowe-
go przy lekturze Pisma Świętego. Wielu uczniów, zwłaszcza tych nie zaintere-
sowanych  historią  może  wprost zniechęcić  do  uważnego  i  samodzielnego
studium.  Katecheta zafascynowany historią może zapomnieć o tym, że wła-
ściwym  i  naturalnym  miejscem  dla  czytania,  wyjaśniania  i  rozumienia  Słowa
Bożegojest wspólnota kościelna, a właściwym interpretatorem Urząd Nauczy-
cielski Kościoła. Zapoznawanie się z komentarzami Ojców Kościoła i wykład-
nią Kościoła j.est ważniejsze dla zrozumienia  przesłania  biblijnego  niź prawi-
dłowe zrozumienie struktur literackich i uwarunkowań  historycznych określo-
nych  tekstów.  Znalezienie  równowagi  między  podejściem  teologicznym
i  duchowym  a  historyczno-literackim  do  tekstu  biblijnego  jest  potrzebne  do
poprawnego zrozumienia  tej  niezwykłej  Księgi,  której  autorem jest zarówno
sam Bóg, jak i człowiek. Katecheza szkolna może w tym wydatnie pomóc.

Jednocześnie  katecheza  szkolna  swoim  poziomem  winna  być zbliżona
do  innych  przedmiotów szkolnych.  Katecheta  może  i  powinien  porównywać
treści  kształcenia  innych  przedmiotów  szkolnych  z  katechezą,  aby  przekaz
wiary  był  na  podobnym  poziomie.  Katecheza  szkolna  winna  przygotować
swoich absolwentów do kontaktu ze źródłami wiary, aby im pomóc w dojrza-
łym zaangażowaniu się we wspólnocie Kościoła na miarę swoich możliwości
i stanu.

Zagadnienie  hellenizmu w katechezie biblijnej w niniejszym  artykule zo-
stało jedynie zasygnalizowane. Było to spowodowane potrzebą ogólnego spoj-
rzenia równocześnie na trzy etapy edukacyjne w świetle podstawowych doku-
mentów, jakimi są podstawy programowe.  Szerzej został omówiony poziom
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gimnazjalny,  ze względu  na  dużą zbieżność  między  podstawami  programo-
wymi obu przedmiotów. To całościowe spojrzenie daje podstawę do gruntow-
niejszego  zainteresowania  się  tym  problemem  i  skoncentrowanie  uwagi  na
pojedynczych poziomach nauczania w świetle podręczników dla ucznia, które
w procesie edukacyjnym odgrywają główną rolę.


